8

	UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ NỘI VỤ
_______________

Số:         /TTr - SNV
(DỰ THẢO)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

    Hưng Yên, ngày      tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành
Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên
______________________________

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003 và các Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ- CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng,
Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên (thay thế Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 08/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh), cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Sau 02 năm triển khai thực hiện Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 08/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Quy chế) đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần vào nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng. Tuy nhiên, từ thực tiễn việc triển khai áp dụng và những quy định mới của Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ, Quy chế có một số nội dung quy định chưa phù hợp với thực tế và quy định hiện hành của pháp luật về Thi đua, khen thưởng. Cụ thể:
1. Những tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế:
1.1. Về nguyên tắc khen thưởng:
Quy chế chưa quy định rõ nguyên tắc khen thưởng cấp tỉnh được thực hiện trên cơ sở phân cấp quản lý về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương. Do đó việc khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích công tác năm thuộc các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các hội viên thuộc tổ chức Hội không hưởng lương ngân sách Nhà nước là chưa đảm bảo theo quy định.
1.2. Về tổ chức Khối thi đua đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành, địa phương:
 Quy chế quy định tổ chức Khối thi đua đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh quản lý; các doanh nghiệp có vốn Nhà nước; các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế.
Tuy nhiên, Quy chế không quy định việc chia Khối thi đua đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành, địa phương. Do đó, việc khen thưởng cho các tập thể nhỏ chưa được chú trọng, đảm bảo theo quy định tại khoản 2, Điều 3, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.
1.3. Về tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng:
a) Quy chế quy định lại các nội dung đã được quy định trong Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP: Tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu thi đua (“Lao động tiên tiến”, “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”, “Tập thể lao động tiên tiến”, “Tập thể lao động xuất sắc”, “Gia đình văn hóa”, “Thôn, làng, tổ dân phố văn hóa”) và các hình thức khen thưởng (Giấy khen, Bằng khen). Các quy định này vi phạm khoản 2, Điều 8 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015: “Không quy định lại các nội dung đã được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật khác”.
b) Quy chế tự quy định chi tiết một số nội dung như: Tiêu chuẩn, số lượng tặng “Cờ thi đua Ủy ban nhân dân tỉnh”; tiêu chuẩn, số lượng tập thể đề nghị tặng “Tập thể lao động xuất sắc”; cơ cấu, số lượng, tỷ lệ tập thể, cá nhân được xét tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
1.4. Về Hội đồng xét duyệt công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu các cấp:
Quy chế quy định về Hội đồng xét duyệt công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu các cấp vi phạm khoản 3, Điều 14 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 quy định những hành vi bị nghiêm cấm: “Ban hành văn bản quy phạm pháp luật không đúng thẩm quyền”.
Các quy định về sáng kiến, Hội đồng sáng kiến các cấp được quy định tại nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ sáng kiến; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 12/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy định xét, công nhận sáng kiến tỉnh Hưng Yên.
2. Những quy định vi phạm tại Kết luận Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Nội vụ của Bộ Nội vụ:
Ngày 03/12/2019, Bộ Nội vụ ban hành Kết luận số 5996/KL-BNV kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Nội vụ do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành năm 2018. Tại các Điều 23, 24, 25, 36 của Quy chế quy định hồ sơ, thủ tục hành chính. Các quy định này vi phạm khoản 4, Điều 14 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015: Những hành vi bị nghiêm cấm: “Quy định thủ tục hành chính trong Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, trừ trường hợp được giao trong Luật”.
3. Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định mới một số nội dung:
Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ đã quy định chi tiết hơn một số nội dung về thi đua, khen thưởng, cụ thể: Các hình thức khen thưởng; danh hiệu thi đua cấp Nhà nước; tập thể nhỏ; về lấy kết quả khen thưởng công tác năm làm căn cứ để đề nghị cấp trên khen thưởng; thời gian đề nghị khen thưởng lần tiếp theo; về không đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước khi sơ kết, tổng kết việc thực hiện luật, pháp lệnh, nghị định hoặc hội nghị, hội thảo, diễn đàn quốc tế, khu vực; khen thưởng đối với ngành Giáo dục (bao gồm Sở Giáo dục và Đào tạo; phòng Giáo dục và Đào tạo) thực hiện khen thưởng theo công tác năm học; tổ chức phong trào thi đua theo đợt (chuyên đề); tặng Cờ thi đua cấp tỉnh; khen thưởng thành tích đặc biệt xuất sắc đột xuất; khen thưởng đối với tập thể có tổ chức Đảng, Đoàn thể thì phải được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân phải ghi cụ thể số quyết định, ngày, tháng, năm được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
Vì vậy, Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên thay thế Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 08/02/2018 là thực sự cần thiết, nhằm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO
1. Mục đích:
Việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng tỉnh Hưng Yên thay thế Quy chế cũ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực thi đua, khen thưởng; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất và tăng cường trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện. Đẩy mạnh phong trào thi đua do tỉnh phát động; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp; đổi mới về nội dung và hình thức các phong trào thi đua để thi đua thực sự trở thành động lực củng cố an ninh, quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.
2. Quan điểm chỉ đạo:
2.1. Đảm bảo quan điểm chỉ đạo, quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên:
Xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên đảm bảo theo đúng quan điểm chỉ đạo, chủ trương, chính sách của Đảng; trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đầy đủ, kịp thời các quy định của Nhà nước tại các văn bản sau:
a) Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
b) Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003.
c) Luật Sửa đổi một số Điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2005.
d) Luật sửa đổi một số Điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013.
đ) Nghị định số 91/2017/NĐ- CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.
e) Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.
2.2. Không quy định lại các nội dung đã được quy định chi tiết trong văn bản quy phạm pháp luật:
Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên không quy định lại các nội dung đã được quy định chi tiết trong Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định và Thông tư hướng dẫn: Nội dung tổ chức phong trào thi đua; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong triển khai tổ chức phong trào thi đua; trách nhiệm của cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng; tuyên truyền, phổ biến nhân rộng điển hình tiên tiến; đào tạo, bồi dưỡng; lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua khen thưởng, xử lý vi phạm, hủy quyết định khen thưởng và thu hồi hiện vật khen thưởng; các loại hình khen thưởng; tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua “Lao động tiên tiến”, “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”, “Tập thể lao động tiên tiến”, “Gia đình văn hóa”, “Thôn, làng, tổ dân phố văn hóa”; Giấy khen…
2.3. Quy định chi tiết nội dung được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên:
Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên quy định chi tiết Hội đồng thi đua khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN
Quá trình xây dựng xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hưng Yên bảo đảm quán triệt và thực hiện nghiêm túc theo đúng các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, cụ thể như sau:
1. Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo văn bản (gồm: Tờ trình; Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân tỉnh; dự thảo Quy định ban hành kèm theo Quyết định).
2. Nghiên cứu chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và các tài liệu có liên quan đến dự thảo văn bản.
3. Xây dựng dự thảo văn bản.
4. Tổ chức lấy ý kiến các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, tổ chức có liên quan tham gia, góp ý xây dựng, hoàn thiện dự thảo văn bản (việc lấy ý kiến được thực hiện 2 lần; nội dung được đăng trên cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ).
5. Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo văn bản.
6. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp về dự thảo văn bản; chỉnh lý và hoàn thiện.
7. Lập hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, thông qua.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN
1. Đối với dự thảo Quyết định:
Dự thảo Quyết định bao gồm 03 Điều: “Điều 1. Quy định về nội dung văn bản; “Điều 2. Quy định về hiệu lực thi hành của văn bản”; Điều 3. Quy định về trách nhiệm thực hiện”.
2. Đối với dự thảo Quy định:
Dự thảo Quy định gồm 03 Chương, 29 Điều, được bố cục và những nội dung cơ bản như sau:
2.1. Chương 1 “Quy định chung”, gồm 04 Điều, từ Điều 1 đến Điều 4. Quy định: Phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; nguyên tắc khen thưởng và các trường hợp không xét khen thưởng.
2.2. Chương 2 “Quy định cụ thể”, gồm 6 Mục, 23 Điều, từ Điều 5 đến Điều 27.
a) Mục 1 “Hình thức tổ chức và đăng ký phong trào thi đua” gồm Điều 5,  Điều 6. Quy định: Hình thức tổ chức phong trào thi đua và đăng ký thi đua;
b) Mục 2 “Tổ chức, hoạt động của cụm, khối thi đua” gồm 3 Điều, từ Điều 7 đến Điều 9. Quy định: Tổ chức các cụm, khối thi đua; hoạt động của cụm, khối thi đua; tổ chức chấm điểm, bình xét thi đua; khen thưởng đối với cụm, khối thi đua;
[bookmark: dieu_14]c) Mục 3 “Danh hiệu thi đua” gồm 06 Điều, từ Điều 10 đến Điều 15. Quy định:  Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”; “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; “Lao động, tiên tiến”; "Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh"; “Tập thể lao động xuất sắc”; “Tập thể lao động tiên tiến”.
d) Mục 4 “Khen thưởng” gồm 03 Điều, từ Điều 16 đến Điều 18. Quy định: Các loại hình khen thưởng; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Giấy khen;
đ) Mục 5 “Thẩm quyền quyết định, tuyến trình khen thưởng và thời hạn trình khen” gồm 05 Điều, từ Điều 19 đến Điều 23.Quy định: Thẩm quyền quyết định khen thưởng; trách nhiệm thẩm định hồ sơ; tuyến trình khen thưởng; thời điểm xét khen thưởng và thời hạn trình khen thưởng; chế độ thông tin báo cáo.
[bookmark: dieu_58][bookmark: dieu_27]e) Mục 6 “Hội đồng Thi đua - Khen thưởng” gồm 4 Điều, từ Điều 24 đến Điều 27. Quy định: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các doanh nghiệp vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Hội đồng Thi đua, khen thưởng cấp huyện; Hội đồng Thi đua, Khen thưởng cấp xã.
[bookmark: dieu_36]2.3. Chương 3 “Tổ chức thực hiện”, gồm 02 Điều: Điều 22 và Điều 23. Quy định: Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trách nhiệm của Sở Nội vụ (Ban Thi đua-Khen thưởng).
3. Một số nội dung mới của dự thảo Quy định:
3.1. Quy định về nguyên tắc khen thưởng:
Nhằm khắc phục việc khen thưởng công tác năm chưa đảm bảo quy định đối với các tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, cá nhân thuộc các tổ chức Hội và các tổ chức khác không thuộc biên chế, quỹ lương của tỉnh, dự thảo Quy định quy định rõ nguyên tắc khen thưởng được thực hiện trên cơ sở phân cấp quản lý về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương (khoản 1, Điều 3).
“1. Việc xét khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được chỉ thực hiện đối với các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý về tổ chức, bộ máy biên chế và quỹ lương của tỉnh.”
3.2. Quy định tổ chức cụm, khối thi đua thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương (khoản 2, Điều 7):
“2. Cụm, khối thi đua thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương gồm: Các phòng, ban, đơn vị thuộc các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định tổ chức các cụm, khối thi đua đối với các đơn vị, địa phương thuộc các huyện, thành phố, thị xã.
Mỗi cụm, khối thi đua phải có tối thiểu từ 05 phòng, ban, đơn vị cấu thành trở lên”.
3.3. Quy định về chẩm điểm Cụm, khối thi đua:
- Các cơ quan, đơn vị trong cụm, khối thi đua thuộc tỉnh tự chấm điểm; Sở Nội vụ chấm điểm; Trưởng cụm, khối phối hợp với phó cụm, khối chấm điểm. Điểm xếp hạng là tổng điểm của 03 đơn vị chấm (trước đây các đơn vị tự chấm, trưởng cụm, khối rà soát, kiểm tra và tổng hợp điểm) (Khoản 1, Điều 9).
- Các phòng, ban trong cụm, khối thi đua các cơ quan, đơn vị, địa phương tự chấm điểm, bộ phận thường trực của HĐTĐKT hoặc cơ quan thường trực của HĐTĐKT cấp huyện (phòng Nội vụ) tiến hành rà soát, tổng hợp.
3.4. Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”:
Quy định cụ thể hơn (Điều 10):
“1. Sáng kiến, đề tài cấp tỉnh được sử dụng để làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” phải được cấp có thẩm quyền công nhận, nghiệm thu trong khoảng thời gian 3 năm liên tục đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”.
2. Thời điểm trình danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” chậm nhất 12 tháng sau khi đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” lần thứ 3”.
3.5. Danh hiệu tập thể “Tập thể lao động xuất sắc”
Quy định cụ thể hơn đối tượng (khoản 2, Điều 14):
“2. Đối tượng đề nghị xét tặng Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”
Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” được tặng cho các tập thể (được thành lập theo đúng điều kiện tiêu chuẩn về cơ cấu tổ chức, số lượng cán bộ, công chức viên chức và người lao động theo quy định hiện hành của tỉnh):
a) Phòng, ban, đơn vị và tương đương thuộc và trực thuộc sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các phòng, khoa, tổ, bộ môn thuộc một số đơn vị, trung tâm trực thuộc sở, ban, ngành tỉnh.
b) Phòng, ban, đơn vị và tương đương thuộc và trực thuộc huyện, thị xã, thành phố; các khoa, phòng thuộc bệnh viện, trung tâm y tế cấp huyện; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;
c) Phòng, ban thuộc doanh nghiệp vốn Nhà nước do tỉnh quản lý;
d) Khoa, phòng, tổ, bộ môn thuộc các trường Đại học, Cao đẳng do tỉnh quản lý”.
3.6. Quy định tặng “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh”:
Quy định cụ thể hơn đối tượng xét tặng Cờ (khoản 2, Điều 13)
“2. Đối tượng xét tặng “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh”:
a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong cụm, khối thi đua thuộc tỉnh; các phòng, ban, đơn vị thuộc cụm, khối thi đua thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương (được thành lập theo đúng điều kiện tiêu chuẩn về cơ cấu tổ chức, số lượng cán bộ công chức viên chức và người lao động theo quy định hiện hành của tỉnh) tham gia phong trào thi đua thường xuyên.
b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong cụm, khối thi đua thuộc tỉnh tham gia phong trào thi đua chuyên đề do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức phát động có thời gian từ 05 năm trở lên”.
3.7. Quy định cụ thể hơn về khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được; Khen thưởng theo đợt, chuyên đề; Khen thưởng đột xuất; Khen thưởng đối ngoại.
3.8. Thời điểm xét khen thưởng:
Quy định mới đối với ngành Giáo dục và Đào tạo bao gồm (điểm b, khoản 1, Điều 22):
Khối thi đua các trường Đại học, Cao đẳng và các thành viên thuộc Khối; tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân cấp huyện bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng vào dịp tổng kết năm học. Trước đây, cá nhân, tập thể thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và cá nhân hoặc tập thể phòng Giáo dục và Đào tạo khen thưởng theo công tác năm.
3.9. Quy định về Hội đồng thi đua - khen thưởng các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các doanh nghiệp vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Hội đồng Thi đua, khen thưởng cấp huyện; Hội đồng Thi đua, Khen thưởng cấp xã (từ Điều 25 đến Điều 27).
V. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Trong quá trình soạn thảo Dự thảo Quyết định, Sở Nội vụ đã tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị có liên quan. Trong quá trình tổng hợp ý kiến tham gia còn một số nội dung chưa thống nhất, Sở Nội vụ xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định về:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT.

	GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hòa